
DECRETO Nº. 26.062, DE 06/05/2013. 
 
 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM O 
COMDERSU – CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam nomeados os Membros Titulares e Suplentes das entidades 
respectivas para comporem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 
Sustentável – COMDERSU, a saber: 

 
ÓRGÃO OU ENTIDADE 

REPRESENTATIVA  
MEMBROS  

Secretaria de Agricultura  Titular  -  Almir Gonçalves Vianna 
Suplente – Samuel Peixoto Cordeiro 

Sindicato Rural de Aracruz Titular  -   Paulo Sérgio Barcelos Pimentel 
Suplente – Janildo Cavaglieri 

Secretaria de Meio Ambiente Titular -  Aladin Fernando Cerqueira  
Suplente -  Giza Carla Santi 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
de Aracruz 

Titular -   Francisco de A.C.Selvatici 
Suplente -  Márcia Silva Bóbbio 

Secretaria de Educação Titular -   Elyne Mara Devéns Costalonga 
Suplente -  Nicolle Fiorot Lopes 

Cooperativa Agrária dos Produtores 
da Região de Aracruz - 
CAFEICRUZ  

Titular -  José David Tessarolo  
Suplente -  Giovani Malovini 

Associação dos Produtores Rurais de 
Jacupemba - ASPROJAC 

 Titular -   José Carlos Ambronsini 
Suplente -  Dener Piol 

Secretaria de Turismo e Cultura Titular -    Silvana Denise Palaoro 
Suplente – Maria de Fátima Rocha Camilato 
Knop 

Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico 

Titular  -   Márcia Cabral Severino 
Suplente – Vânia Sabará Ravani 

Associação Indígena Tupiniquim e 
Guarani – AITG 

Titular -   Paulo Henrique Vicente Oliveira 
Suplente -  Genildo Francisco 

Secretaria de Obras e Infraestrutura Titular -   Adilson Rodrigues 
Suplente -  Elias Carlos Barreiros 

Associação de Produtores Rurais de 
Santa Rosa e Vizinhança - 
APRUSAV 

Titular -    Ronaldo Luiz Nunes Loureiro 
Suplente – Jaime Borlini Junior 

Câmara Municipal de Aracruz Titular   -  Maria Marlene de Angeli Monteiro 
Suplente - Soleniete Gomes Marinho   

Associação de Produtores e 
Moradores do Assentamento Nova 

Titular -    Claudionório Barbosa da Silva 
Suplente – Rodrigo de Souza Norato 



Esperança-ASPROMANE 
Secretaria de Saúde Titular -  Edizio Santos Junior  

Suplente -  Alexandre Rebuzzi 
Associação de Produtores Rurais de 
Cachoeirinha do Riacho 

Titular -   Cleber Lecco Bertazo 
Suplente -  Milton Cezar T. dos Santos 

Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Trabalho 

Titular -  Margareth da Silva Cabidelli   
Suplente – Luzimar Simões Gasparini 

Associação dos Produtores Rurais de 
Mata Limpa - ASPRUMATA 

Titular -   Márcio Luiz Poltronieri 
Suplente – Marcos Souza Lozer 

Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão 
Rural - INCAPER 

Titular -   Rafael Vieira de Azevedo 
Suplente -  Wathaanderson de Souza Rocha 

Associação de Agroturismo de 
Aracruz-AGROTUR 

Titular -   Rosiane Borges Loureiro Tessarolo 
Suplente -  Marilena Marta Favarato 

IDAF – Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo 

Titular -    Rogério de Siqueira Lemos 
Suplente – Luciana Martineli 

Colônia de Pesca Z-7 
 

Titular – Antônio Luiz Vitorino    
Suplente – Nádia Mattos Rodrigues 

Fundação Nacional do Índio – 
FUNAI 

Titular -   Francisco Rocha 
Suplente – Pedro Balbino  

Associação dos Pescadores 
Artesanais de Barra do Riacho - 
ASPEBR 

Titular -   Sebastião Vicente Buteri 
Suplente – Marinaldo Miranda Gonçalves 

Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Gestão 

Titular - Laryssa Viale Baroni 
Suplente – Jurandi Giovani 

Associação dos Apicultores de 
Aracruz – APIARA 

Titular – Joel Demésio da Silva 
Suplente – Lomir José da Silva 

 
Art. 2º  Os serviços prestados pelos membros nomeados por este Decreto 

serão considerados de relevância pública e sem ônus para os cofres públicos, não 
gerando, de forma alguma, direitos ou vantagens pecuniárias. 

 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogando-se as disposições em contrário, especialmente os 

Decretos nºs: 19.300/2009 e 19.305/2009. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz,  06 de Maio de 2013. 
 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 


